ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO 1

TOCANTINS, OCORRIDA EM 03 DE JUNHO DE 2025 2

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, 3

no Plenário Luís Martins de Moraes, reuniu-se a Câmara Municipal de Colinas do 4

Tocantins em sessão ordinária, sob a presidência do vereador Augusto Agra. 5

Constatado o quórum regimental, o presidente declarou aberta a sessão e convidou o 6

vereador Gildeon Morais para a leitura do texto bíblico, seguida da oração do Pai 7

Nosso. Foi colocada em votação a ata da sessão do dia vinte e seis de maio, sendo 8

aprovada por unanimidade dos presentes. Em seguida, passou-se à leitura das matérias 9

da pauta. Foram apresentadas as seguintes proposições: Indicação nº 117/2025, do 10

vereador Edmilson Bolota, que solicita limpeza urbana no setor Recanto do Bosque; 11

Indicação nº 118/2025, também de sua autoria, que solicita operação tapa-buracos e 12

manutenção nas cabeceiras das pontes do referido setor; Indicação nº 119/2025, do 13

vereador Augusto Agra, que solicita poda de árvores na Avenida Bernardo Sayão; 14

Indicação nº 120/2025, também de sua autoria, que solicita recolhimento e limpeza 15

de resíduos sólidos na Rua 7 de Setembro; Indicação nº 121/2025, da vereadora 16

Dayhany Mota, que solicita a instalação de aparelhos de ar-condicionado na sala de 17

vacinação, triagem e recepção do posto de saúde Gerson de Oliveira; e Indicação nº 18

122/2025, do vereador Ranniere Macaúba, que solicita operação tapa-buracos na Rua 19

Florianópolis, esquina com a Rua C, no setor Santa Rosa II. Fez uso da palavra a 20

vereadora Professora Elma, Relatou participação em conferência sobre direitos da 21

pessoa idosa, destacou a importância do evento para políticas públicas, mencionou a 22

atuação do município na Casa Lar, o aumento da demanda por acolhimento e a 23

necessidade de estrutura própria, além de citar melhorias e a reabertura do Centro de 24

Convivência do Idoso (CCI). Bem como a importância do envolvimento do Legislativo 25

na construção de políticas públicas voltadas ao envelhecimento com dignidade. As 26

Indicações nº 119 e 120/2025, de autoria do vereador Augusto Agra, foram 27

aprovadas por unanimidade. A Indicação nº 121/2025, da vereadora Dayhany Mota, 28

foi discutida e defendida pela autora, que ressaltou as más condições de climatização 29

nas unidades de saúde e a necessidade urgente de melhorias. A indicação foi aprovada 30

por unanimidade, com subscrição da vereadora Naiara Miranda. As Indicações nº 117 31

e 118/2025, do vereador Edmilson Bolota, foram defendidas pelo vereador Marcus 32

Júnior Guimarães, que destacou os problemas enfrentados pelos moradores do setor 33

Recanto do Bosque com buracos, acúmulo de areia e mato nas vias. As indicações 34

foram aprovadas com unanimidade e receberam subscrições de diversos 35

parlamentares. A Indicação nº 122/2025, do vereador Ranniere Macaúba, também foi 36

aprovada por unanimidade. Nas explicações pessoais, o vereador Jefferson Bandeira 37

informou que, segundo dados obtidos junto ao secretário municipal de saúde, a fila de 38

cirurgias realizadas pelo médico Dr. Fabrício estaria zerada, destacando os avanços na 39

área e parabenizando a gestão municipal. A vereadora Naiara Miranda questionou a 40

abrangência da informação e alertou para a existência de pacientes aguardando 41

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

atendimento por meio da regulação. O vereador Marcus Júnior Guimarães esclareceu 42

que a ausência de exames em tempo hábil pode comprometer o andamento das 43

cirurgias e defendeu melhorias no funcionamento da regulação. O vereador Jefferson 44

Bandeira esclareceu que se referia especificamente às cirurgias realizadas pelo Dr. 45

Fabrício, reiterando a importância do alinhamento entre os setores. Nada mais 46

havendo a tratar, o presidente Augusto Agra declarou encerrada a presente sessão. A 47

ata foi lavrada por mim, Elziene da Costa Chagas, que, após lida e aprovada, será 48

assinada pelos presentes na sessão. 49

Vereador Augusto Agra:  _______________________________________________________________  50

Vereador Jefferson Bandeira Chokito:  _________________________________________________  51

Vereador Marcus Jr Guimarães:  _______________________________________________________  52

Vereador Daniel Garrincha:  ____________________________________________________________  53

Vereadora Naiara Miranda:  ____________________________________________________________  54

Vereadora Dayhany Mota:  _____________________________________________________________  55

Vereadora Professora Elma:  ___________________________________________________________  56

Vereador Gildeon Morais:  _____________________________________________________________  57

Vereador Edmilson Bolota: _____________________________________________________________  58

Vereador Gauchinho da Labella:  _______________________________________________________  59

Vereador Leandro Coutinho:  __________________________________________________________  60

Vereador Lazim do Diógenes: __________________________________________________________  61

Vereador Ranniere Macaúba:  __________________________________________________________  62